PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 540, DE 20 DE JULHO DE 2023

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao Senhor JOSÉ MARIA FACUNDES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  JOSÉ MARIA FACUNDES, o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será
designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023

Adriano Alvarenga
Vereador

JUSTIFICATIVA

O projeto que ora submetemos à deliberação deste Egrégio Plenário visa conceder a
honraria máxima do nosso Município ao Senhor José Maria Facundes, nascido na
cidade de Braúnas, Minas Gerais, é casado, tem quatro filhos e quatro netos.

Comerciante há mais de 36 anos, o homenageado é presidente do Sindicato do
Comércio Varejista e Atacadista de Bens e Serviços - Sindcomércio Vale do Aço,
vice-presidente do Sistema Fecomércio Minas, Sesc e Senac, Conselheiro do Sesc
Minas e da Comissão de Investimentos do Sesc Minas.

José Maria é formado em Gestão Pública e ao longo dos anos participou de vários
congressos  sindicais,  jurídicos  e  tributários,  além  de  feiras  nacionais  e
internacionais.

Como pastor auxiliar na Igreja Assembleia de Deus Vale do Aço (Ministério Coronel
Fabriciano – Ipatinga) faz parte da Comissão de Publicidade e Conselho Fiscal.

Nas diversas atividades que desempenha conseguiu grandes realizações em prol do
comerciante  varejista  e  atacadista  de  bens  e  serviços  de  Vale  do  Aço,  sempre
agindo com ética e transparência.

Em Timóteo o Sindcomércio atua de forma presente buscando atender as demandas
do município e já  ofertou a unidade móvel  de odontologia de forma gratuita  em
parceria com a Prefeitura do nosso Município.

O Sindcomércio já atuou, por várias vezes, em parceria com a Prefeitura de Timóteo
e Fundação Aperam na promoção de lazer para o público infantil.

Desde que José Maria assumiu o Sindcomércio, a entidade não deixou de promover
ações filantrópicas em parceria com o Sesc Minas, como o Programa Mesa Brasil,
cujo  objetivo  é  a  doação  de  gêneros  alimentícios  e  itens  de  higiene  pessoal  a
entidades sociais de vários municípios, inclusive Timóteo.

Trata-se  de  uma  justa  e  merecida  homenagem  que  representa  uma  forma  de
reconhecimento público de seu trabalho e da sua conduta, em prol de importante
segmento da sociedade e ao 0seu trabalho filantrópico, razão pela qual contamos
com o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023

Adriano Alvarenga
Vereador